
Příloha č. 3

Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Dačice, Komenského 7, okres Jindřichův Hradec

Adresa: Komenského 7, 380 01 Dačice

Identifikátor školy: 600 060 403

Vedoucí týmu: Mgr. Arnošt Punčochář

Termín konání inspekce: 31. 10. – 1. 11. 2005

Čj. g3-1032/05-2406
Signatura tg3cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola má zpracovanou Dlouhodobou koncepci svého rozvoje. Cíle vzdělávání žáků jsou 
v tomto dokumentu stanoveny stručně a obecně, jejich vazba na strategické školské 
dokumenty, zejména v oblasti rozvíjení klíčových kompetencí žáků je obtížně sledovatelná. 
K projektu HODINA byla zpracována pouze obecná charakteristika obsahu výuky, která  
probíhala v navýšených hodinách ve školním roce 2004/2005. V koncepčních záměrech 
rozvoje školy a v záznamech z jednání pedagogické rady není projekt zmiňován. Výroční 
zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 realizaci projektu nehodnotí. Souvislost mezi 
koncepčními záměry školy a realizovaným projektem nelze posoudit.
Ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 byl navýšen celkový týdenní počet vyučovacích 
hodin ve všech třídách 7. ročníku o jednu vyučovací hodinu.
Navýšená hodina v 7. ročníku byla ve školním roce 2004/2005 využita k prohlubování 
dovedností a způsobilosti žáků hledat souvislosti dějinného vývoje vlastního národa 
v evropském kontextu. Výuka v navýšených hodinách ve školním roce 2004/2005 probíhala 
podle samostatně zpracovaných tematických plánů, zúčastňovali se jí všichni žáci 7. ročníku.
Ve školním roce 2005/2006 byla navýšená hodina využita k zařazení dalšího volitelného 
předmětu Seminář společensko-vědních předmětů. Výuky tohoto volitelného předmětu se 
zúčastňují všichni žáci 7. ročníku. 
Dle sdělení ředitele vycházel výběr předmětů vyučovaných v navýšených hodinách
v 7. ročníku z personálních a materiálních podmínek a z organizačních potřeb školy.
Individuální zájem žáků nebyl při výběru těchto předmětů zohledňován.

Koncepční záměry školy v souvislosti s realizací projektu HODINA jsou nezjistitelné,
postup vedení školy při výběru předmětů zařazených do výuky v navýšených hodinách je 
nejasný. 

Výuka předmětů zařazených v rámci navýšených hodin ve školním roce 2004/2005 
a 2005/2006 byla vedena celkem třemi vyučujícími s odbornou kvalifikací pro přímou 
pedagogickou činnost v těchto předmětech. Pedagogičtí pracovníci školy, kteří zajišťují 
výuku v 7. ročníku se dále vzdělávají. Navštěvují vzdělávací akce zaměřené k předmětům, 
které vyučují, k využívání informačních a komunikačních technologií ve výuce, k přípravě 
školních vzdělávacích programů, ke zkvalitnění péče o žáky s individuálními vzdělávacími 
potřebami.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách v 7. ročníku je plánované a uplatňované, 
odpovídá potřebám výuky.

Podle doložených tematických plánů učitelů, dle jejich sdělení a záznamů v třídních knihách 
byl v navýšené hodině ve školním roce 2004/2005 kladen důraz na posílení čtení 
s porozuměním, práci s jednoduchým odborným textem a vyhledávání informací. Tím byly 
vytvářeny předpoklady k rozvíjení především klíčové kompetence k učení. Ve  školním roce 
2005/2006 je výuka v navýšené hodině podle sdělení vyučujících, záznamů v třídních knihách 
a tematického rozplánování učiva orientována na rozvíjení klíčové kompetence 
komunikativní a občanské. Obsah výuky v navýšených hodinách není orientován na 



3

rozšiřování poznatkové části učiva, zvolené metody a formy práce podporují aktivní účast 
žáků se specifickým vzdělávacím potřebami ve výuce. Žáci 7. ročníků se nezúčastnili soutěží 
a olympiád vyhlašovaných MŠMT.

Obsah a metody výuky v navýšených hodinách přispívají k rozvíjení kompetencí žáků. 
Přístup školy v této oblasti je plánovaný a uplatňovaný. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Městem Dačice dne 29. srpna 2002 
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 

24. dubna 2003, vydané MŠMT ČR pod čj. 12 917/03-21
3. Dlouhodobá koncepce rozvoje školy ze dne 27. srpna 2004
4. Charakteristika obsahu výuky v navýšených hodinách ve školním roce 2004/2005
5. Záznamy z pedagogických rad vedené ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
6. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005
7. Upravené učební plány školy pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006
8. Rozvrhy vyučovacích hodin tříd VII. A a VII. B ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
9. Třídní knihy tříd VII. A a VII. B vedené ve školním roce 2004/2005

10. Třídní knihy tříd VII. A a VII. B vedené ve školním roce 2005/2006
11. Třídní výkazy tříd VII. A a VII. B vedené ve školním roce 2004/2005
12. Třídní výkazy tříd VII. A a VII. B vedené ve školním roce 2005/2006
13. Evidence školy o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 

2004/2005 a 2005/2006

ZÁVĚR

V souladu s pokyny MŠMT přispívá výuka v navýšených hodinách k rozvíjení klíčových 
kompetencí žáků a nepřináší rozšíření poznatkové části učiva. Je zajišťována učiteli 
s odbornou kvalifikací pro přímou vyučovací činnost v daném předmětu.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Arnošt Punčochář ........................................

Člen týmu Mgr. Ivana Neumannová ........................................

Člen týmu Ing. Eva Vaníčková ........................................

Člen týmu Milena Doležalová ........................................

V Jindřichově Hradci dne 19. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Janderova 147/II, 377 01 
Jindřichův Hradec. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 15. prosince 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeněk Berka .............................................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Dačice, Krajířova
27/I, 380 13 Dačice

2006-01-03 g3-1032/05-2406

Školská rada: Mgr. Eva Macků, 
B. Smetany 195/II, 
380 01 Dačice

2006-01-03 g3-1032/05-2406

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




